
РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-8750/2020 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

26.05.2020 г. Москва

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее - Комиссия),

рассмотрев жалобы <...> и <...> (далее - Заявители) на действия ООО «Новые
конкурентные технологии» (далее - Организатор торгов) при проведении торгов по
продаже имущества должников (извещение № 100320/39918719/05,
130420/39918719/03, далее - Торги) в соответствии со ст. 18.1 Федерального закона
от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее - Закон о защите
конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

 

В Московское УФАС России поступили жалобы Заявителей на действия
Организатора торгов при проведении Торгов.

При этом жалоба Заявителя <...> оставлена Комиссией без рассмотрения в связи
с тем, что Комиссией на заседании установлено, что предметом Торгов является
квартира 30,3 кв.м. по адресу: г. Москва, ул. Шаболовка, д. 23, кв. 84, к/н
77:01:0006007, а собственником является <...>.

Комиссия отмечает, что <...> является должником по реализуемому на торгах
имуществу, при этом антимонопольный орган вправе рассматривать жалобы на
действия Организаторов торгов от лиц, чьи права и законные интересы напрямую
затрагиваются, при этом такие права должны касаться участия в оспариваемых
торгах, то есть жалобы в порядке ст. 18.1 Закона о защите конкуренции подлежат
рассмотрению исключительно от лиц, потенциально имеющих возможность
принять участие в торгах.

В настоящем случае <...> не может быть участником торгов, в связи с чем жалоба
не подлежит рассмотрению в административном порядке антимонопольным
органом.

В этой связи жалоба одного из Заявителей, а именно <...>, оставлена Комиссией
без рассмотрения.

При этом в отношении жалобы <...> на торги № 100320/39918719/05,
№ 130420/39918719/03 Комиссия приняла решение прекратить рассмотрение в
связи с тем, что аналогичные доводы были предметом рассмотрения жалобы по
делу № 077/07/00-8597/2020, в рамках которого Организатору торгов выдано
предписание об устранении выявленных нарушений.

В соответствии с пунктом 4 части 9 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции
жалоба возвращается заявителю в случае если антимонопольным органом ранее



было принято решение относительно обжалуемых действий Организатора торгов,
оператора электронной торговой площадки, конкурсной или аукционной комиссии,
уполномоченного органа и (или) организации, осуществляющей эксплуатацию
сетей.

Таким образом, у Московского УФАС России отсутствуют правовые основания для
рассмотрения указанной жалобы в рамках статьи 18.1 Закона о защите
конкуренции, в связи с чем жалоба Заявителя оставляется без рассмотрения

При таких обстоятельствах, Комиссия, руководствуясь ст. 18.1 Закона о защите
конкуренции,

 

РЕШИЛА:

 

1. Оставить жалобу <...> на действия Организатора торгов при проведении Торгов
без рассмотрения, а также прекратить рассмотрение жалобы <...>.

2. Снять ограничения на размещение Торгов, наложенные письмом Московского
УФАС России от 21.05.2020 № ПО/29384/20.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех
месяцев со дня его принятия.


